Дело № 1-111/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхний Услон 19 ноября 2019 года

Республика Татарстан

Верхнеуслонский районный суд Республика Татарстан в составе председательствующего судьи Валеева Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Самигуллиной Г.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение № 1345, ордер № 104189, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

05 сентября 2019 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле лестницы на площадке близ оградительного заграждения с левой стороны, на переходе железнодорожной платформы станции 

<

данные изъяты>, обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 9,80 грамма, являющейся значительным размером, и, осознавая, что незаконно приобрел наркотическое средство, поместил его в полимерный пакет с застежкой «зиппер» с надписью «Пипетки глазные в футляре», а затем в свою дорожную сумку, после чего, с целью личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно хранил при себе приобретенное наркотическое средство до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

06 сентября 2019 года примерно в 13 часов 05 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Шевроле», с государственным регистрационным знаком № регион, пассажиром которого следовал ФИО1 06 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, в ходе проведения досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц, в его дорожной сумке сотрудником полиции был обнаружен и изъят белый полимерный пакет с застежкой зиппер с надписью «Пипетки глазные в футляре», внутри которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,60 грамма. 

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Наркотические средства»). На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)", масса которого составляет 9,80 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал суду, что наркотические средства он не употребляет. 05 сентября 2019 года примерно в 12 час он возле железнодорожных путей станции 

<

данные изъяты>, нашел полимерный сверток с гашишом, который взял с собой для личного употребления. Сверток с веществом он положил в полимерный пакет с застежкой «зиппер», с надписью «Пипетки глазные в футляре», а затем в свою черную дорожную сумку. Часть гашиша он употребил путем курения. Оставшуюся часть гашиша в полимерном пакете он продолжил хранить в своей дорожной сумке. В связи с тем, что ему необходимо было доехать до г. Уфы, через Интернет по системе 

<

данные изъяты>» он связался по телефону с водителем и договорился о поездке. 05 сентября 2019 года в дообеденное время он встретился с водителем и направился на автомобиле марки «Шевроле» в кузове универсал в сторону г. Уфа. Кроме него в салоне автомобиля находились четыре ранее не знакомых ему человека. При проезде СПП «Малиновка» на 777 км трассы М-7 «Москва-Уфа» примерно в 13 часов 06 сентября 2019 года автомобиль, на котором он ехал в качестве пассажира был остановлен сотрудником ГИБДД для проверки документов. Сотрудники полиции его пригласили пройти в помещение СПП «Малиновка» для досмотра, куда вслед также были приглашены понятые. Сотрудник полиции разъяснил, что в отношении него будет произведен личный досмотр и досмотр его личных вещей. Перед личным досмотром сотрудник полиции спросил у него о том, что имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он испугался, поэтому сверток с наркотическим средством не выдал, сказав, что у него ничего нет. Сотрудник полиции в период времени с 13 час 10 мин до 13 час 15 мин 06 сентября 2019 года произвел его личный досмотр и его личных вещей, в ходе которого из его дорожной сумки обнаружил и изъял полимерный пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находился гашиш, которое было упаковано в прозрачный пакет и опечатано. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, с которым он и понятые ознакомились и расписались в нем. Все что у него было изъято, в том числе черная сумка, полимерный пакет с надписью «Пипетки глазные в футляре», телефон марки «Ксиаоми» и гашиш были упакованы и опечатаны бирками с надписями, на которых они расписались. Сотрудником полиции ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, от прохождения которого он отказался. Найденное наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в том, что он незаконно, без цели сбыта, приобрел и незаконно хранил для личного употребления гашиш, он полностью признает, раскаивается и обязуется подобного больше не повторять.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются исследованными и установленными в суде доказательствами.

С согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе дознания следует, что он является инспектором ДПС 1 взвода 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани с 1988 года. 06 сентября 2019 года во время несения службы на СПП «Малиновка», расположенный по адресу: 777 км автодороги М-7 «Москва-Уфа» Верхнеуслонского района РТ, примерно в 13 часов 05 минут во время движения со стороны г. Москва в направлении г. Казани, для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Шевроле», с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО5 Пассажирами следовали ФИО1, ФИО6, ФИО9 и ФИО8 При проверке документов пассажир ФИО1 сильно нервничал и вел себя подозрительно. Им было принято решение о проведении личного досмотра водителя и пассажиров, были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 им был задан вопрос: «Имеются ли при Вас вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте», на что тот ответили, что таковых при себе не имеет. В ходе досмотра черной сумки, принадлежащей ФИО1, им был обнаружен белый полимерный пакет с застежкой «зиппер» с надписью «Пипетки глазные в футляре», внутри которого было обнаружено комкообразное вещество коричневого цвета. Данное вещество в присутствии понятых им было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатано. После чего ФИО1 был доставлен в МО МВД РФ «Верхнеуслонский». (л.д.71-72)

Из показаний свидетеля ФИО3 данных им в ходе дознания следует, что 06 сентября 2019 года примерно в 13 часов он двигался на своем автомобиле по автодороге «Москва-Уфа», где на 777 км был остановлен сотрудником ДПС для участия в качестве понятого в личном досмотре гражданина. Сотрудники ДПС пригласили еще одного понятого, после чего довели ему и второму понятому их права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО1 сотрудником ДПС был задан вопрос о том, что имеются ли при нем и в личных вещах, предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что таковых не имеется. Далее сотрудник ДПС стал производить личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра черной сумки, принадлежащей ФИО1, сотрудником ДПС был обнаружен белый полимерный пакет с застежкой «зиппер» с надписью «Пипетки глазные в футляре», внутри которого находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Данное вещество было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Административная практика № 73», где он и второй понятой, ФИО1 и сотрудник ДПС поставили свои подписи. (л.д. 77-78)

Свидетель ФИО4 в ходе дознания дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО3 (л.д. 73-74)

Из показаний свидетеля ФИО5 данных им в ходе дознания следует, что 05 сентября 2019 года примерно в 12 часов он на своей автомашине марки «Шеврале», с государственным регистрационным знаком № № регион, поехал на остановку возле станции метро «Ветеранов» в г. Санкт-Петербург. Ранее через Интернет-сервис «БлаБлаКар» он разместил объявление о поездке 05 сентября 2019 года из г. Санкт-Петербурга в г. Челябинск. Ему на его мобильный телефон 05 сентября 2019 года позвонили ФИО1 и ФИО6, с которыми он договорился выехать в сторону г. Челябинска примерно в 13 часов. На станции метро «Ветеранов» примерно в 12 часов к нему в машину сел молодой человек по имени Хикматилло и молодой человек по имени Мухаммадкадыр, с которыми он был раннее знаком, с которыми он договорился поехать в Киргизию. Далее он направился к магазину «Лента», где встретился с ФИО6, который ехал в г. Челябинск, и ФИО1, который ехал до г. Уфа. Сев в машину, они все вместе направились в сторону г. Челябинска. По пути следования примерно в 13 часов его автомашину остановили на посту ГАИ при въезде в г. Казань для проверки документов. Сотрудники полиции пригласили ФИО1 и ФИО6 пройти на пост вместе с сумками. Позже от сотрудников полиции он узнал, что в сумке ФИО1 обнаружили «гашиш». (л.д.90-93). 

Свидетель ФИО10 в ходе дознания дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО11 (л.д.94-97)

По оглашенным показаниям указанных свидетелей с согласия сторон, замечания и дополнения не поступали. 

Также вина подсудимого ФИО12 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 10 сентября 2019 года инспектора ДПС ФИО13, в котором он указывает обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра ФИО12 (л.д.7);

- протокол личного досмотра от 10 сентября 2019 года, согласно которому у ФИО12 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 10 сентября 2019 года, в присутствии незаинтересованных лиц в ходе личного досмотра в левом наружном кармане темной куртки обнаружена пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS», внутри которой находился пакетик с застежкой «зиппер» с фрагментом вещества светлого цвета, которое было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены пояснительной биркой и оттиском печати «Административная практика №73» (л.д.9);

- протокол изъятия вещей и документов № от 10 сентября 2019 года, согласно которому 10 сентября 2019 года в 02 часа 20 минут на СПП «Малиновка» 777 км автодороги Москва – Уфа у ФИО12 изъят телефон в черном корпусе «Алкатель», темная куртка (л.д.8);

- протокол осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрено помещение СПП «Малиновка» на 777 км автодороги М-7 «Москва-Уфа». В ходе ОМП изъята пачка из под сигарет с веществом, куртка. (л.д.15-25);

- справка об исследовании № 1013 от 10 сентября 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,45 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфидрон». (л.д. 31);

- протокол осмотра предметов от 27 сентября 2019 года, согласно которому был осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №14488 с пачкой из-под сигарет «PHILIP MORRIS». ( л.д.80-81);

- вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с пачкой из под сигарет «PHILIP MORRIS». (л.д.82);

- протокол осмотра предметов от 27 сентября 2019 года, согласно которому был осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, с курткой черного цвета внутри. (л.д.74-75);

- вещественные доказательства: прозрачный бесцветный полимерный пакет, с курткой черного цвета внутри (л.д.76);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от 25сентября 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,43 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаток вещества массой 0,41 грамма и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №57992. (л.д. 44-46);

- протокол осмотра предметов от 27 сентября 2019 года, согласно которому был осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 57992 с остатком вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства "N-метилэфедрон" массой 0,41 грамм. ( л.д.69-70);

- вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 57992 с остатком вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства "N-метилэфедрон", массой 0,41 грамм. (л.д.71);

- заключение судебно-психиатрических экспертов от 24 сентября 2019 года №, согласно которому в настоящее время у ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживается. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения каким-либо психическим расстройством так же не страдал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В ходе настоящего исследования, с учетом анамнестических сведений, не выявлено всей совокупности признаков, характерных для синдрома зависимости, связанных с приемом психоактивных веществ (наркомании), в лечении не нуждается. (л.д.66-67).

Доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям статей 17, 74, 87-88 УПК РФ, при этом оснований для признания доказательств недопустимыми судом не усматриваются, доказательства, как в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой, находятся в логической последовательности, подтверждая вину подсудимого в совершении преступления указанного в описательной части приговора. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО12 положений ст.76.2 УК РФ суд не усматривает, полагая необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО12 ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 114-116). Однако, он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 117, 120), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.122), трудоустроился, имеет источник дохода, вину признал, в содеянном раскаялся, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Других обстоятельств, смягчающих наказание и оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд, не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от 24 сентября 2019 года №, проведенного в рамках уголовного дела, ФИО12 каким-либо психическим расстройством не страдал, В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В ходе настоящего исследования, с учетом анамнестических сведений, не выявлено всей совокупности признаков, характерных для синдрома зависимости, связанных с приемом психоактивных веществ (наркомании), в лечении не нуждается (л.д.66-67), что не подвергается судом сомнению.

При таких данных, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции подсудимого от общества и, с учетом отсутствия ограничений на труд и возможностью зарабатывать, с назначением наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 247, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по этой норме закона в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 14488 с пачкой из под сигарет «PHILIP MORRIS» и сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 57992 с остатком вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства "N-метилэфедрон", массой 0, 41 грамм; хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Верхнеуслонский» – уничтожить.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.Д. Валеев